

Ondokuz Mayıs Üniversitesi İletişim Fakültesi
Radyo, Televizyon ve Sinema Bölümü
2023-2024 Toplumsal Yaşama Katkı Durum Raporu

2023-2024 Akademik Yılında bölümümüz bünyesinde, toplumsal yaşama katkı kapsamında yapılan çalışmalar aşağıdaki başlıklar altında özetlenebilir:

1. Toplumsal Sorumluluk Projeleri dersi kapsamında 5 adet proje hayata geçirilmiştir. Bu kapsamda, İletişim Fakültesi tanıtım filmini, görme engelli bireyler için erişilebilir hale getirmek üzere sesli betimleme yapılmıştır. Fark, Yaşam ve Sinema başlığını taşıyan diğer bir projede fakülte öğrencileri ile görme yetersizliği yaşayan film yönetmeni Elif Nur Kayalar ve STK temsilcisi Öğr. Ahmet Tayfur Arslan bir araya gelmiş ve erişilebilir yaşam ve sanat konusunda farkındalık oluşturulmuştur. Yine bu ders kapsamında yapılan diğer projelerde de ilk ve ortaöğretim öğrencileriyle birlikte ortak çalışmalar gerçekleştirilmiştir.

2. Belgesel Sinema, TV Program Yapımı, Kısa Film Uygulamaları gibi dersler kapsamında yerel yaşamı konu alan kısa filmler, belgeseller ve TV programları yapılmıştır. Bu filmlerden bölüm öğretim üyeleri tarafından belirlenen nitelikli çalışmaların, bölüm web sayfasına bağlı bir web sayfasında açık erişime sunulmasına yönelik çalışmalar devam etmektedir.

3. Temel Fotoğrafçılık, Sanat Fotoğrafçılığı gibi dersler kapsamında, yerel yaşam, kültürel dönüşüm, geleceğin teknolojileri gibi alanlarda öğrencilerin çektiği/düzenlediği fotoğraflık eserler, İletişim ve Tasarımı Bölümü tarafından gerçekleştirilen dijital sergi kapsamında online olarak kamuya sunulmuştur.

4. Sine-Düş Topluluğunun Çarşamba Ticaret Odası'nın desteğiyle kaybolan mesleklerin belgelenmesine yönelik film çalışmaları başlatılmıştır ve bu proje halen devam etmektedir. Bu konuyla da bağlantılı olarak yine ilgili öğrenci topluluğu tarafından Sine-Düş Film Festivali düzenlenmektedir. Bu festival aracılığıyla bir yandan öğrencilerin üretimlerinin daha geniş bir paydaş grubuna ulaştırılmasının yanında, başka eğitim kurumlarında öğrenim gören öğrencilerle etkileşimler ve işbirlikleri kurulması da amaçlanmaktadır.

Bölümümüz bünyesinde 2024-2025 Akademik Yılında ise aşağıdaki çalışmaların yürütülmesi planlanmaktadır.

1. Dezavantajlı gruplara yönelik çalışmalar: Bu kapsamdaki çalışmaların iki ekseninde yürütülecektir. Öncelikle öğrencilerin erişilebilirlik konusuna yönelik farkındalıklarını artırmak amacıyla seminer, söyleşi, çalıştay gibi çalışmalar düzenlenmesi planlanmaktadır. İkinci olarak görme engellilere yönelik film ve sesli betimleme çalışmaları gerçekleştirilmesi, bu projeler vasıtasıyla dezavantajlı gruplarla öğrencilerin birlikte çalışabilecekleri ortamların oluşturulması amaçlanmaktadır.

2. Üniversite-Sanayi işbirliği temalı çalışmalar: Bu kapsamda, geleneksel kültür ve meslekleri tanıtmaya yönelik film-TV programları hazırlanmasıyla ilgili öğrencilerin aktif olarak görev aldığı çalışmaların yeni dönemde de sürdürülmesi planlanmaktadır. Ayrıca dış paydaşların da desteğiyle Sine-Düş Film Festivalinin tamamlanması ve bölümün dış paydaşlarıyla olan ilişkilerinin daha geniş işbirlikleriyle sürdürülmesi amaçlanmaktadır.

3. Yeni eğitim-öğretim döneminde, sürdürülebilirlik temasıyla ilgili farkındalık ve bilinçlendirme çalışmalarının da özellikle Toplumsal Sorumluluk Projeleri dersi kapsamındaki projelerde ön planda tutulması ve bu konu odağında projelerin gerçekleştirilmesi planlanmaktadır.

Doç.Dr. Ahmet OKTAN